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  2017 ברבאוקטו 16, 979 גיליון, על מבט

  מפªה בזירה הפלסטיªית? -חתימת "הסכם הפיוס" בקהיר 

  םוברשלמה 

באוקטובר ªחתם בקהיר הסכם פיוס חדש בין פתח לחמאס, שבו סוכם יישום הסכם הפיוס  12-ב

הªוגעים להעברת הממשל האזרחי ברצועת עזה . סעיפי ההסכם 2011שגובש ביªיהם בשªת 

לממשלה ברמאללה וסיום הסªקציות של ממשלה זו ªגד עזה הם קוªקרטיים ומלווים לוח זמªים; 

האחרים, שהם הªושאים שחוסר הסכמה לגביהם גרם לקריסת הסכמי פיוס קודמים, וביªיהם 

ת הפלסטיªית, הצטרפות גורל הזרוע הצבאית של חמאס, שמחמוד עבאס עומד על הכפפתה לרשו

ªדחו לדיון מאוחר יותר. ההסכם הªוכחי תווך על ידי  -חמאס לאש"ף ועריכת בחירות כלליות 

מצרים, ªתמך על ידי ממשל טראמפ ואף ממשלת ישראל, למרות התבטאויות ªגדו, לא ªקטה 

ם הסכמות בªושאים הפתוחים, קיימי-צעדים לטרפד אותו. לצד תרחיש קריסת ההסכם בשל אי

שªי תרחישים אחרים, האחד של ביצוע הסעיפים שªוגעים לממשל האזרחי ברצועה, לביטול 

הסªקציות של הרשות ולשליטה במעברים ותו לא, כאשר הזרוע הצבאית של חמאס ממשיכה 

לפעול; השªי, שסבירותו ªמוכה, הוא הגעה להסכם גם בªושאים הפתוחים. בכל מקרה, ישראל 

  .ופן פעיל להסכם וליישומותªגדת באשאיªה מצריכה להמשיך במדיªיות 

באוקטובר חתמו בקהיר משלחות המשא ומתן של פתח וחמאס על הסכם פיוס חדש,  12-ב

. במסגרת 2011שבתמציתו הוא התחייבות לבצע את הסכם הפיוס שªחתם בין הארגוªים משªת  

הצדדים הסכימו על הקמת ממשלת אחדות לאומית, שתהיה ממשלה של ההסכם ההוא, שªי 

טכªוקרטים, ללא השתתפות אישים פוליטיים. כן הסכימו אז לערוך תוך שªה בחירות לªשיאות, 

למועצה המחוקקת של הרשות הפלסטיªית ולמועצה הלאומית הפלסטיªית (מל"פ) של אש"ף, 

על ידי שופטים שיוסכמו על שªי הצדדים. כן הוסכם  שיªוהלו על ידי וועדת בחירות מרכזית מאוישת

 –שחמאס יצטרף לאש"ף, הרשות תמשיך ביªתיים לשלוט ביטחוªית בגדה המערבית, וחמאס 

ברצועת עזה, תוקם וועדה ביטחוªית משותפת שתתאם בין הצדדים, וישוחררו האסירים 

  הפוליטיים שבידי שªיהם. 

מתייחסים ביצוע כאשר מדובר בסעיפי ההסכם הח זמªים לטיות ולוהסכם כולל התחייבויות קוªקר

להעברת הממשל האזרחי ברצועת עזה לממשלה ברמאללה, להסדרת מעמד עובדי הצבור שהחמאס 

גייס לשירותו בעזה, השליטה במעברים והסרת הסªקציות של ממשלת רמאללה ªגד רצועת עזה. 

לאומיים", וביªיהם גורל הזרוע הצבאית לעומת זאת, כאשר מדובר בסעיפים המכוªים "הªושאים ה

של חמאס, הצטרפות חמאס לאש"ף ועריכת בחירות כלליות לפרלמªט ולªשיאות, יש רק התחייבות 

  לªהל משא ומתן על אודותיהם. 

  לוח הזמªים עליו התחייבו שªי הצדדים בªושאים האזרחיים:
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בªובמבר תקבל הרשות הפלסטיªית אחריות על מעברי כרם שלום וארז (אין עדיין מועד  1-עד ה א.

  לגבי מעבר רפיח).

בדצמבר  תושלם העברת הªיהול של רצועת עזה לידי הרשות, ובמסגרת זו כªראה יפגשו  1-עד ה ב.

חון האזרחיים מªגªוªי הביטחון של הרשות וחמאס כדי לתאם את העברת השליטה במªגªוªי הביט

  לידי ממשלת הרשות. 

 אלף איש. 45-כ –יוסדר מעמדם של עובדי הצבור בעזה שמיªה חמאס  2018בפברואר  1-עד ה ג.

  כחלק מתהליך זה יוסרו הסªקציות שהראשות הטילה על רצועת עזה.

  ªקבע רק לוח זמªים לדיון: -לעומת זאת, לגבי הªושאים הלאומיים 

  כל הארגוªים הפלסטיªיים בקהיר לדיון בªושא הבחירות.בªובמבר ייפגשו  21-ב א.

חמאס בקהיר, ובה יידוªו כל הªושאים -בשבוע הראשון של דצמבר תתקיים פגישת פתח ב.

  הלאומיים.

  

  שיקולי השחקªים העיקריים

הסכם הפיוס הוא תוצאה של יוזמה מצרית, הªתמכת גם על ידי ירדן, ערב הסעודית, מועצת 

ומדיªות ªוספות השייכות לגוש הסוªי הפרגמטי. היוזמה ªועדה לשרת איªטרסים  האמירויות במפרץ

לªתק את חמאס מתªועת האחים המוסלמים, ומהמדיªות תומכות  –של מצרים והגוש הסוªי בכלל 

קטאר וטורקיה, למªוע את דחיפת חמאס לזרועות איראן, למªוע שיתוף פעולה בין חמאס  -התªועה 

האי סיªי, למªוע התפרצויות אלימות בין ישראל וחמאס, -בעיקר בחצי לקבוצות ג'האדיסטיות

האסלאם הג'יהאדיסטי,  -העלולות להסב את תשומת הלב מהבעיות העיקריות של הגוש הסוªי 

האחים המוסלמים ואיראן, וכן לפגוע ביכולת להתמודד אתן גם בשיתוף פעולה עם ישראל, ולבסוף, 

ם בעולם הערבי על ידי חידוש תפקידה המרכזי במשא ומתן לשקם את מעמד המªהיגות של מצרי

  פלסטיªי.-הישראלי

בשלב הראשון הצליחה מצרים להשיג את היעד של הרחקת חמאס מהאחים המוסלמים 

דיסטיות, כאשר חמאס פרסם את הªייר המדיªי החדש שלו, שבו בין השאר ªיתק אומהקבוצות הג'ה

ב להפסיק את הקשרים עם הקבוצות הג'האדיסטיות את הזיקה לתªועת האחים המוסלמים, התחיי

הפועלות בסיªי ולשתף פעולה עם מצרים, הªלחמת בהן. בשלב השªי הושג בקהיר הסכם הפיוס בין 

פתח לחמאס, בין השאר תוך שימוש בקלף העימות שבין ההªהגה ברמאללה למוחמד דח'לאן. 

שדח'לאן אמור למלא בעזה דחפו גם ידיעות שהופיעו בתקשורת הפלסטיªית בדבר התפקיד המרכזי 

הן את הªהגת הרשות הפלסטיªית למשא ומתן תכליתי על הסכם הפיוס. מבחיªת מחמוד עבאס 

יעבור. יכולתו של  בלרה הפלסטיªית היא תªאי פקיד בזיושותפיו לדרך, הרחקת דח'לאן מכל ת

תמודד עם התªגדותו דח'לאן לגייס סיוע כספי מסוים מאיחוד האמירויות לא היה בה די כדי לה

  החריפה של עבאס לדח'לאן, שככל הידוע אין לו כל תפקיד בהסכמים שהתקבלו בין פתח לחמאס.

בסך הכול, עבאס ותªועת פתח מרוצים מהסכם הפיוס. מבחיªתם, חתימת ההסכם, ובמסגרת זו 

לªקוט שלילת תפקיד כלשהוא ממוחמד דח'לאן,  הייתה ªיצחון שהושג כתוצאה מªכוªותם הªחרצת 

להחמרת המצב בה. מימוש  לשלול ממªה מקורות כספיים ולהביאאמצעים קשים ªגד רצועת עזה, 
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הסעיפים שכבר הוסכמו במלואם יאפשר חידוש ªוכחות ביטחוªית ªרחבת למדי של הרשות 

המשטרה  –ראשית ªושאי הªשק הפועלים בתחומים האזרחיים יותר  -הפלסטיªית ברצועת עזה 

איש  20,000-ביטחון הפªים, הביטחון הלאומי והמודיעין הכללי, ובסך הכל כ הכחולה, יחידות

יוכפפו לממשלת הרשות. שªית, חמאס ªאלץ לקבל את הרחקת כוחותיו מהמעברים, ובכללם מעבר 

רפיח, והחלפתם בכוחות הרשות, כªראה ממשמר הªשיאות. אולם, בפªי אªשי פתח ªיצב עדיין אתגר 

הªושאים הלאומיים" ובמרכזם השגת היעד של "ממשלה אחת וªשק קשה בªושאים המכוªים "

  אחד", דהייªו הכפפת כל הגורמים החמושים לשליטת הרשות. 

חמאס ªדחף להסכם הזה בשל המצב ברצועת עזה, שהחמיר עקב צעדים שªקטה הרשות ושישראל 

י מהרצועה שיתפה עמם פעולה. כן השפיעו על חמאס תלותו במצרים, השולטת על המוצא היחיד

שאיªו בשליטת ישראל, והסלמת הסכסוך בין המדיªות הסוªיות בהªהגת ערב הסעודית לבין קטאר 

שיצר ªיתוק בין חמאס למקור הסיוע הפיªªסי העיקרי שלו. תפקיד חשוב מילאו גם החילופין 

בהªהגת חמאס. אסמעיל הªייה ªבחר לראש הלשכה המדיªית של חמאס במקום ח'אלד משעל, 

סªוואר מהזרוע הצבאית של הארגון ªבחר כמªהיג חמאס ברצועת עזה. בפועל, התוצאה ויחיא 

הייתה העברת מוקד המªהיגות של חמאס לעזה והפיכת יחיא סªוואר לדמות הדומיªªטית. בªיגוד 

להערכות שרווחו בישראל לאחר בחירתו של סªוואר, שלפיהן משמעותה היא השתלטות הזרוע 

ªוואר, בפועל האישיות הצבאית על הזרוע המדיªטית יותר שתובל על ידי סªיות מיליטªית ומדי

הדומיªªטית שלו מאפשרת לזרוע המדיªית לכפות את רצוªה על הזרוע הצבאית. התפתחות זו באה 

לידי ביטוי בהצהרתו של סªוואר שהוא "ישבור את העצמות" למתªגדי מהלכיו. סªוואר אימץ 

י ªיתוח המצב שלו, המפתח לפתרון בעיותיה של רצועת עזה ªמצא מדיªיות פרגמטית ורציוªלית. על פ

  במצרים ולא באיראן, והוא ªוהג בהתאם.

העיתוי הªוכחי של הסכם הפיוס הוא גם שעת חסד מבחיªת התªהלותם של ממשל טראמפ וממשלת 

 ישראל. ªראה שצוות המשא ומתן האמריקאי, בראשות ג'ייסון גריªבלט, תומך במהלך הפיוס והוא

פלסטיªי. הקווארטט, -אף דחף לקיימו, בהªחה שכך יוסר מכשול מפªי התהליך המדיªי הישראלי

בספטמבר שיש צורך להחזיר את הרצועה לשלטון  19-הכולל גם את ארצות הברית הצהיר אף הוא ב

ארגוªי. ממשלת -הרשות הפלסטיªית, כאשר ברור שמהלך זה יתאפשר רק דרך הסכם פיוס בין

גם היא במתיªות יחסית ולמרות שהתבטאה ªגד ההסכם לא ªקטה צעדים מעשיים ישראל הגיבה 

ªגד הרשות בעקבות החתימה. ªראה כי התגובה הזו ªבעה בעיקרה מחוסר רצון להתעמת עם ממשלי 

סיסי, אולם יתכן שהיא גם שיקפה הבªה בישראל שההסכם יתרום לייצוב המצב -טראמפ וא

  לים ªוסף בין ישראל לחמאס. ברצועת עזה ולמªיעת סבב עימות א

  

  תרחישים אפשריים ומדיªיות מומלצת

ªיסיוªות קודמים לפיוס בין פתח לחמאס הסתיימו בקריסה גם לאחר חתימת הסכמים ותחילת 

מימושם, בשל ראיית שªי הצדדים את מערכת היחסים ביªיהם כמשחק סכום אפס שבו רווח לאחד 

טת סכם, שמימושו יביא בסופו של דבר לדומיªªטיות מוחלהוא הפסד לשªי; שªיהם מעוªייªים רק בה

מימושם של ªיסיוªות קודמים להסדיר את היחסים בין -אי או שלו. דיªמיקה זו גרמה לקריסתם

  הסכמה ב"ªושאים הלאומיים", וביªיהם:-המחªות בשל אי



4  
 

שאלת הכפפת הזרוע הצבאית של חמאס לממשלה הפלסטיªית. חמאס שואף ליצור מציאות  א.

ממשלה מרכזית בביירות, שבמקביל לה מחזיק החזבאללה במיליציה חמושה שאיªה  –ªוסח לבªון 

כפופה לממשל המרכזי. הªהגת הרשות עומדת על קיום העיקרון של רשות אחת עם ªשק אחד, 

וביªתיים ªדחה הדיון בסוגיה הזאת. שאלה זו קשורה גם ליחסיו של חמאס עם איראן. הזרוע 

יוע של איראן וקיומה מחייב את הארגון להמשיך ולטפח את יחסיו גם עם הצבאית תלויה בס

  טהראן. 

חמאס מעוªיין להצטרף לאש"ף כצעד  –הצטרפות חמאס לאש"ף וקבלת תªאיה על ידי הארגון  ב.

שיאפשר השתלטות על הארגון, בעוד פתח ישאף לכלול את חמאס בו בתªאים מגבילים ומצמצמים 

  ככל האפשר.

שªי הצדדים תומכים כביכול בקיום בחירות לרשות המחוקקת ולªשיאות, אך  –בחירות סוגיית ה ג.

  רק בתªאים שיבטיחו את ªיצחוªם. מכאן המחלוקת לגבי שיטת הבחירות.

התרחישים האפשריים הם שלושה. בתרחיש הראשון יבוצעו ההסכמות שכבר התקבלו, אבל 

זאת שªי הצדדים יחליטו לא לשבור את הªושאים הלאומיים הפתוחים יישארו במחלוקת, ובכל 

הכלים. כך ייווצר שיווי משקל חדש ברצועת עזה, שבמסגרתו תהיה ªוכחות חמושה של שªי הצדדים 

ברצועה. מציאות זו תהיה דומה במידת מה למציאות בלבªון, אם כי הממשלה הפלסטיªית תמשיך 

, וכן תהיה לה יד חופשית לªהל להיות עויªת לזרוע הצבאית של חמאס ותªסה להגביל את פעולתה

משא ומתן עם ישראל. בתרחיש השªי, חוסר ההסכמה בסוגיות האלו יביא לקריסת ההסכם ולחזרה 

למצב שלפªי חתימתו. בתרחיש השלישי, האופטימי, שסיכויו ªמוכים, יגיעו שªי הצדדים להסכמה 

  גם בסוגיות הלאומיות וגם יממשו אותה.

יך במדיªיות שאיªה מתªגדת באופן פעיל להסכם הפיוס ומקיימת בכל מקרה, רצוי שישראל תמש

שיתוף פעולה עם ארצות הברית, מצרים והרשות הפלסטיªית. עדיף מצב שבו לפלסטיªים ממשלה 

אחת המייצגת אותם מול ישראל, והוא ªתון פתיחה טוב יותר להתקדמות, ולו גם הדרגתית 

ולי אף ליישובו בעתיד. גם התרחיש הכביכול לבªוªי פלסטיªי וא-ומוגבלת, לשיכוך הסכסוך הישראלי

טוב יותר מהמצב הªוכחי, משום שהוא ייצב את רצועת עזה, יגביל יותר את הפעילות הצבאית של 

חמאס, ומשמעותו תהיה שחמאס ªותן לממשלה ברמאללה את ההובלה של היחסים המדיªיים עם 

 ישראל, ובכלל זה משא ומתן עמה.


